АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

Мичуринское сельское поселение

муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» июня 2011 г

                № 74
Об организации обучения населения муниципального образования Мичуринское сельское поселение мерам пожарной безопасности
В соответствии с Законом Российской Федерации «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г., Правилами пожарной безопасности (ППБ 01-03) в целях привлечения населения к обеспечению пожарной безопасности, укрепления противопожарной защиты объектов муниципального образования:

1. Утвердить  прилагаемое Положение об обучении мерам пожарной безопасности населения по месту жительства, на предприятиях и учреждениях муниципального образования Мичуринское сельское поселение;
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности руководствоваться настоящим Положением.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красная звезда».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Романенко Б.О.
Глава администрации МО

Мичуринское сельское поселение                                                          Л.И. Лагай
Исполн. Романенко Б.О.., тел. 67-142
Разослано: дело-2, прокуратура-1, «Красная звезда»- 1
Приложение
к Постановлению Главы администрации
МО Мичуринское сельское поселение

 № 74 от «02» июня 2011 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение»

1.Общие положения

1.1. Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение разработано в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации.

1.2. Настоящее Положение устанавливает общий порядок организации и проведения обучения мерам пожарной безопасности на территории  поселения и распространяется на все организации независимо от форм собственности, в том числе на детский сад, школу и техникум.
1.4. Обучение населения мерам пожарной безопасности проводится в целях профилактики пожаров и обучения граждан и должностных лиц необходимым действиям в случае возникновения пожара.

2. Основные задачи
2.1. Основная задача – обучить жителей поселения правилам пожарной безопасности в домах, ознакомить их с основными причинами возникновения пожаров в жилом секторе, мерам предупреждения, правилам вызова пожарной охраны и действиям при пожаре, предупредить их об опасности воздействия высоких температур, продуктов горения и опасности паники.
3. Реализация мер по организации обучения населения мерам пожарной безопасности

3.1. В управляющих организациях ЖКХ, ТСЖ,  в домах с другими формами управления жилым фондом, на основании договоров заключенных между ними и администрацией МО, составляются и согласовываются с отделом ГПС в г. Приозерск планы обучения, составляются списки обучаемых, оформляются уголки пожарной безопасности в помещениях, анализируются пожары происшедшие за последние годы в населенных пунктах, информируется население о проведении обучения.

3.2. Осуществляется подбор кандидатур и утверждение списков общественных инструкторов, а также их подготовка. Инструкторами могут быть как профессиональные работники пожарной охраны. Так и работники добровольных пожарных обществ, актив органов местного самоуправления, техники-смотрители зданий и другие работники жилищных организаций, председатели домовых комитетов и товариществ собственников жилья, начальники добровольных пожарных дружин и сторожевых охран коллективных садоводческих товариществ, инженеры по охране труда и технике безопасности организаций.

3.3. Особое внимание при обучении и инструктаже необходимо уделять лицам склонным к злоупотреблению спиртными напитками, одиноким, престарелым, семьям, в которых дети остаются без присмотра. К проведению работы с указанной категорией граждан необходимо привлекать участковых инспекторов милиции.

3.4. Могут применяться следующие формы обучения:

- индивидуальное обучение в составе одной или двух-трех семей, как основная форма;

- групповые инструктивные беседы;

- проведение противопожарного инструктажа новоселов.

3.5. О дне и месте проведения противопожарного инструктажа заранее информируется население, вывешивается объявление.

3.6. Каждый общественный инструктор должен иметь в своей рабочей папке следующие материалы:

- копия постановления (выписка из него) администрации о проведении обучения мерам пожарной безопасности;

- правила пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ-01-03);
- программу обучения населения мерам пожарной безопасности;

- методические рекомендации по обучению населения мерам пожарной безопасности;

- примерные тексты различных бесед;

- перечень характерных для жилых домов пожаров;

- фотографии последствий пожаров, возникших из-за нарушения основных ППБ с пояснительными текстами;

- набор плакатов по правилам пожарной безопасности в быту;

- агитационные материалы (открытки, буклеты, памятки для населения), которые после проведения занятий по желанию жильцов оставляют в доме.

5.Заключительное положение

Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством и с Уставом муниципального образования Мичуринское сельское поселение